<sup>71</sup> Pontano 2003, De principe 6: *Qui imperare cupiunt duo sibi proponere imprimis debent: unum ut liberales sint, alterum ut clementes. Princeps enim qui liberalitatem exercuerit ex hostibus amicos, ex alienis suos, ex infidis fidos faciet. [...] Clementiam in quo esse senserimus illum omnes admiramur, colimus, pro deo habemus. Utraque autem princeps deo maxime similis efficitur, cuius proprium est benefacere omnibus, parcere delinquentibus.* Zur *clementia* als zentrale (göttliche) Tugend bei Seneca vgl. Stacey 2007, 32–36.

<sup>72</sup> Zur Regulation von Tugenden in Pontanos moralphilosophischen Schriften siehe Roick 2017, 133–136.

<sup>73</sup> Pontano 2003, De principe 77: *[...] omni arte studendum est talis ut oratio sit quae nihil oscenum, stultum, temerarium, invidum, superbum, laeve, cupidum, libidinosum, immite animo cogitationibusque inesse indicet tuis, sed quae prae se ferat in seriis rebus gravitatem, in iocosis leporem urbanitatemque, in dubiis circumspectionem, veritatem in iudiciis et severitatem, in adversis ac tristibus fortitudinem, in laetis prosperisque mansuetudinem, facilitatem, humanitatem. Sint verba rebus convenientia, quibus etiam accedat vultus et totius etiam corporis motus aptus ac decens.* Vgl. Cic. *or.* 64 und Quint. *inst.* XI, 1,42; zur Bewegung *inst.* I, 10,26.

<sup>74</sup> Anders zum Beispiel bei dem an König Ladislas von Ungarn und Böhmen (1440–1457) gerichteten Fürstenspiegel Enea Silvio Piccolominis 2003: *De liberorum educatione*, zur *actio* und *oratio* ausführlich 33–59.

<sup>75</sup> Pontano 2003, De principe 54: *Adebitos in coenam laute accipies, inter discumbendum alloquere familiariter, multum delectari te illorum sermone ostendes, multa etiam ab ipsis de moribus nationum, de situ locorum, de iis quae inter peregrinandum memoratu digna viderint audierintve, doceri studeas. [...] Invitandi sunt etiam ex iis qui aderint de rebus tum iocosis tum gravibus ut aliquid dicant quod tum admirationem tum voluptatem pariat.*

<sup>76</sup> Pontano 2003, De principe 69: *Vestitus quoque et totius corporis ornatus aptus et decens multum conferet et ad retinendam et ad augendam quam dico maiestatem; quem, etsi mutare oporteat pro locis, negociis, causis, aetatibus, temporibus – non enim idem est senum qui et iuvenum, idem belli qui et pacis, idem adversis qui et secundis rebus, idem in iudiciis qui etiam in spectaculis –, danda tamen est opera ut nos et ubique et semper ii simus quos esse convenerit, neu inter triumphantes pullati, in funerum vero pompis sericati diversicoloresque incedamus.*